
AA*"""atputl"" 3u"or*a*oao *y""tr"nun""oro oufio"u
Heauoncrcoft o6racru

I

TIOCTAHOBJIEHI4E

or44 .0s.2023 Ns h46-n-

r.3aeorNcx

06 yrnep?r(AeHr,rtl arilyaJrr{3r{poBaHHofi cxemu BoAocHa6xeHuq u
BoAoorBeAeHHfl 3aeorxcKoro ropoAcr{oro noceJreHufl 3aeorxcKoro

MyHr.r rIH rraJr bHoro pafi oHa

B coornercrBl4H c @e4epanbHbrMH 3aKoHaMr.r or 06.10.2003 A|9 I 3 l-O3 ((06
o6ulr'rx flpl4HuHnax opfaHu3aunH Mecrnor'o caN4o)'rrpalr.tcnHl n l)oeerriier,i;ir
oe4eparlrar4)), or 07.r2.201 I JYs 416-o3 <o eoAocua6xeH vn n Bo)\oorJc,rcrirr))"
IIocraHoBJIeHI4eM llpaeurenbcrBa Poccraficr<ofi Oe4epa\uLr or 05.09.2013lrrs 782
<o cxeuax BoAocHa6xesux I4 BoAoorBeAeHr4f,), aAMnlkrcrparllrfl rrocraHoBrrer:

1. vrnepAurr; aKry€urn3r4poBaHHyro cxeMy BoAocua6Neuns vr
[...]
водные объекты и на водозаборные площади. ................................................................................ 81 

13.2. Сведения о применении методов, безопасных для окружающей среды, при утилизации 

осадков сточных вод. ......................................................................................................................... 81 

14. Оценка потребности в капитальных вложениях в строительство, реконструкцию и 

модернизацию объектов централизованной системы водоотведения. ............................................ 82 

15. Целевые показатели развития централизованной системы водоотведения. ........................ 83 

16. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованной системы водоотведения 

(в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию. .......... 84 

17. СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................................... 85 

 

 

 



ООО «Омега – Спектр» 

Схема водоснабжения и водоотведения Заволжского городского поселения 
Заволжского муниципального района Страница 8 

 

Краткая характеристика населённого пункта 
Заволжск — город (с 1954) в России, административный центр Заволжского 

района Ивановской области, расположен на левом берегу реки Волги (Горьковское 

водохранилище), напротив города Кинешма, с которым связан автомобильным мостом, в 

105 км к северо-востоку от Иваново. В 4 км от одноимённой железнодорожной 

станции Северной железной дороги. Численность города на 01.01.2017 г. составила 10 384 

человек.  

Основные промышленные предприятия Заволжска: предприятия на хим. площадке 

Заволжского химического завода, фибровая фабрика, предприятия пищевой промышленности, 

леспромхоз, хлебозавод, «Дубрава».  

Одной из достопримечательностей города является церковь Богоявления (1779). На 

окраине Заволжска, в селе Бредихино располагалась усадьба астронома Ф. А. Бредихина, 

который был похоронен в фамильном склепе в 1904 году. Мемориальный музей учёного, 

располагавшийся в этой усадьбе, сгорел в 1994 году. 

 

 

 

 

 

 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/1954
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD_%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%B0_(%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B0)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D1%80%D1%8C%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%BB%D0%B8%D1%89%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%BE%D1%81%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BC
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D1%81%D0%BA_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%B6%D1%81%D0%BA_(%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B3%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/1779
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D1%85%D0%B8%D0%BD,_%D0%A4%D1%91%D0%B4%D0%BE%D1%80_%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/1994_%D0%B3%D0%BE%D0%B4


ООО «Омега – Спектр» 

Схема водоснабжения и водоотведения Заволжского городского поселения 
Заволжского муниципального района Страница 9 

1.  Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения поселения, городского округа. 

1.1 Описание системы и структуры водоснабжения поселения, городского 

округа и деление территории поселения, городского округа на 

эксплуатационные зоны. 
Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности 

города и требует целенаправленных мероприятий по развитию надежной системы 

хозяйственно-питьевого водоснабжения. 

Инфраструктура водоснабжения города представляет собой систему, включающую в себя 

головные водозаборные сооружения и распределительные водопроводные сети, с 

расположенными на них сооружениями.  

Структура системы водоснабжения зависит от многих факторов, из которых главными 

являются следующие: расположение, мощность и качество воды источника водоснабжения, 

рельеф местности. 

Источником водоснабжения г. Заволжск является р. Волга. Общая протяженность 

водопроводных сетей составляет 47248 метров. ППВ №1 – станция подготовки питьевой воды, 

расположена на территории химического завода, питьевая вода приготавливается из 

технической воды из р. Волги. Очистка воды производиться путем коагулирования, осветления, 

фильтрации и обеззараживания. Обеззараживание производиться хлором. Проектная мощность 

станции составляет 9,0 тыс. м3/сут. После очистки вода поступает в резервуары чистой воды. 

Общим объемом 1000 м3, соединенные между собой. Из резервуаров чистой воды питьевая вода 

поступает на насосную станцию откуда насосами подается в водоразборную сеть. Мощность 

насосной станции составляет 8,64 тыс.м3/сут., насосное оборудование управляется частотными 

преобразователями. Водоразборная сеть ППВ №1 питает весь город. 

Основной эксплуатирующей организацией централизованной системы водоснабжения г. 

Заволжск является МУП «ВОЛГА». 

1.2 Описание территорий поселения, городского округа, не охваченных 

централизованными системами водоснабжения. 
Не охваченным централизованной системой водоснабжения остается частный сектор, 

мкр. «Алекино» и мкр. Ураково. 



ООО «Омега – Спектр» 

Схема водоснабжения и водоотведения Заволжского городского поселения 
Заволжского муниципального района Страница 10 

1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного 

и нецентрализованного водоснабжения и перечень централизованных систем 

водоснабжения. 
В г. Заволжск сложилась единая зона централизованного холодного водоснабжения. В 

данной зоне имеются водозаборные и водоочистные сооружения, повысительные насосные 

станции и система распределения воды. 

1.4 Описание результатов технического обследования централизованных 

систем водоснабжения. 

1.4.1 Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений. 
Источниками централизованного, хозяйственно-питьевого водоснабжения г. Заволжска 

являются р. Волга.  

Характеристика центральной водонасосной станции г. Заволжска представлена в таблице 

1.1. 

Таблица 1.1 

Наименование Адрес 
объекта 

Год ввода в 
эксплуатацию 

станции 

Факт. 
произв. 

2018 г., м3 

Насосное 
оборудование Напор, м 

Качество 
воды согласно 

СанПиН 
2.1.4.1074-01 

% 
износа 

Насосная 
станция 2 
подъема 

г. Заволжск, 
ул. 

Заводская, 
д.1 

1928 465465 

ЦНС 180-128 
– 4 шт. 

ЦНС 180-85 – 
1шт. 

80 Соответствует 65% 

 

Список оборудования центральной водонасосной станции представлен ниже: 

• Насос подачи питьевой воды ЦНС 180-128 (4 шт.), производительность – 180 

м3/час, напор – 128 м, 1475 об./мин.; 

• Насос подачи питьевой воды ЦНС 180-85 (1 шт.), производительность – 180 м3/час, 

напор – 85 м, 1475 об./мин.; 

• Преобразователь частоты VACON 0100-3L-0261-5-FLOW+FL04+DLRU; 

• Преобразователь частоты ПЧ – ТТПТ – 250-380-50-02-М1-УХЛ4. 

 

 

Зоны санитарной охраны первого пояса обустроены частично. Зоны санитарной охраны 

первого пояса должны быть огорожены забором, благоустроены и озеленены. Эксплуатацию 



ООО «Омега – Спектр» 

Схема водоснабжения и водоотведения Заволжского городского поселения 
Заволжского муниципального района Страница 11 

зон санитарной охраны необходимо соблюдать в соответствии с требованиями СанПиН 

2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов 

хозяйственно-питьевого назначения». Проекты зон санитарной охраны второго и третьего пояса 

в настоящее время отсутствуют. 

1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды. 
Сооружения водоочистки включают в себя две схемы. 

Принцип очистки воды на всех схемах одинаков: коагулирование – осветление – 

фильтрование – обеззараживание. На второй и третьей схемах осветление воды происходит в 

осветлителях взвешенным слоем осадка, принцип работы которых основан на явлении 

контактной коагуляции. 

Исходная (техническая) вода из р. Волга техническими насосами подается на смесители, 

сюда же подается коагулянт – сернокислый алюминий. 

Смесители предназначены для быстрого и равномерного распределения реагентов в 

обрабатываемой воде. Доза коагулянта определяется опытным путем в результате пробного 

коагулирования, зависит от качества, температуры исходной (технической) воды (90-140 мг/л 

технического глинозема). Время смешивания составляет около двух минут. 

После смесителей вода, смешанная с глиноземом, поступает в осветлители (отстойники), 

где происходит процесс осветления воды. Движение воды осуществляется снизу-вверх, время 

прохождения воды в осветлителях (отстойниках) составляет 1,5-2 часа. 

После осветления вода попадает на песчано-гравийные фильтры, где завершается процесс 

освобождения воды от взвешенных веществ. 

После фильтров вода собирается в общий коллектор, куда подается с хлораторной 

хлорная вода для обеззараживания очищенной воды. Доза хлора определяется опытным путем в 

результате пробного хлорирования и контролируется содержанием остаточного хлора в 

питьевой воде на выходе из резервуара чистой воды. Остаточный хлор составляет 0,8-1,2 

мг/дм3. Хлор хранится в контейнере в сжиженном состоянии под давлением в количестве 950 кг 

(максимальное количество).  

Вода, смешанная с хлором, поступает в три резервуара питьевой воды. Емкости 

резервуаров по 300 м3 рассчитаны на не менее чем двухчасовой запас воды в случае 

прекращения наработки питьевой воды. 

Настоящая технология позволяет достичь достаточно высокого качества питьевой воды, 

но имеет один существенный недостаток, а именно, высокий уровень потерь при производстве 



ООО «Омега – Спектр» 

Схема водоснабжения и водоотведения Заволжского городского поселения 
Заволжского муниципального района Страница 12 

питьевой воды: из каждых 1100 м3 технической воды 100 м3 используется для производства 

осветленной воды, а из каждых 1000 м3 осветленной воды 65 м3 используется для производства 

питьевой воды. 

Настоящий технологический процесс производства питьевой воды не автоматизирован, 

система сигнализации отсутствует, средства оповещения приводятся в действие «вручную». 

 



ООО «Омега – Спектр» 

Схема водоснабжения и водоотведения Заволжского городского поселения 
Заволжского муниципального района Страница 13 

1.4.3 Описание состояния и функционирования существующих насосных 

централизованных станций. 
Характеристика центральной водонасосной станции г. Заволжска представлена в таблице 

1.2 
 

Таблица 1.2 

Наименование Адрес 
объекта 

Год ввода в 
эксплуатацию 

станции 

Факт. 
произв. 

2018 г., м3 

Насосное 
оборудование Напор, м 

Качество 
воды согласно 

СанПиН 
2.1.4.1074-01 

% 
износа 

Насосная 
станция 2 
подъема 

г. Заволжск, 
ул. 

Заводская, 
д.1 

1928 465465 

ЦНС 180-128 
– 4 шт. 

ЦНС 180-85 – 
1шт. 

80 Соответствует 65% 

 
1.4.4 Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем 

водоснабжения. 
Водопроводные сети г. Заволжска проложены из асбестоцементных, чугунных, 

стальных, ПНД трубопроводов диаметром 20-300 мм общей протяженностью более 47 км. 

Износ существующих магистральных водопроводных сетей составляет около 62%, а дворовых 

и уличных сетей – 33,3%. 

Значительный физический износ трубопроводов не позволяет обеспечивать 

безаварийную работу водопроводных сетей.  

Использование асбестоцементных и чугунных водоводов крайне негативно сказывается 

на надежности подачи воды ввиду их низкой ремонтопригодности, при повреждении водоводов 

могут быть отключены целые районы поселения, при авариях велики потери воды. 

Для обеспечения бесперебойности предоставления услуг водоснабжения потребителям 

необходимы реконструкция водопроводных сетей, в первую очередь аварийных, полностью 

изношенных и перегруженных по пропускной способности. 

1.4.5 Описание существующих технических и технологических проблем, 

возникающих при водоснабжении поселений, городских округов, анализ 

исполнения предписаний органов, осуществляющих государственный 

надзор, муниципальный контроль, об устранении нарушений, влияющих на 

качество и безопасность воды. 
Основными техническими и технологическими проблемами при эксплуатации 

водопроводных сетей г. Заволжска являются:  



ООО «Омега – Спектр» 

Схема водоснабжения и водоотведения Заволжского городского поселения 
Заволжского муниципального района Страница 14 

- высокий процент износа водопроводных сетей; 

- невозможность качественного обслуживания участков сетей, выполненных из 

асбоцементных и чугунных материалов, ввиду прекращения выпуска сортамента и 

комплектующих для проведения ремонтных работ; 

- неудовлетворительное состояние секционирующей и запорной арматуры, что не 

позволяет производить ремонтные работы на водопроводных сетях без отключения 

значительного количества абонентов; 

- наличие системы обеззараживания хлором. 

В настоящее время при перекладке или строительстве новых трубопроводов нашли 

широкое применение полипропиленовые трубы, ПВХ, полителеновые. Современные материалы 

трубопроводов имеют значительно больший срок службы и более качественные технические и 

эксплуатационные характеристики. Полимерные материалы не подвержены коррозии, поэтому 

им не присущи недостатки и проблемы при эксплуатации металлических труб. На них не 

образуются различного рода отложения (химические и биологические), поэтому 

гидравлические характеристики труб из полимерных материалов практически остаются 

постоянными в течение всего срока службы. Трубы из полимерных материалов почти на 

порядок легче металлических, поэтому операции погрузки-выгрузки и перевозки обходятся 

дешевле и не требуют применения тяжелой техники, они удобны в монтаже. Благодаря их 

относительно малой массе и достаточной гибкости можно проводить замены старых 

трубопроводов полиэтиленовыми трубами бестраншейными способами. 

Своевременная замена запорно-регулирующей арматуры и водопроводных сетей с 

истекшим эксплуатационным ресурсом необходима для локализации аварийных участков 

водопровода и отключения наименьшего числа жителей и промышленных предприятий при 

производстве аварийно-восстановительных работ. 

По данным ресурсоснабжающей организации в 2018 году предписаний органов, 

осуществляющих государственный надзор, муниципальный контроль, об устранении 

нарушений, влияющих на качество и безопасность воды, не поступало.



ООО «Омега – Спектр» 

Схема водоснабжения и водоотведения Заволжского городского поселения 
Заволжского муниципального района Страница 15 

 

 

1.5. Описание существующих технических и технологических решений по 

предотвращению замерзания воды применительно к территории 

распространения вечномерзлых грунтов. 